
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληρο-
φοριακό σύστημα «ntantades» του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, μέσω του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμ-
ματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας 
Διοίκησης.

2 Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών σε Πληρο-
φοριακά Συστήματα φορέων του Δημοσίου, 
μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γε-
νικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
Δημόσιας Διοίκησης.

3 Διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών «Στοιχεία 
ΑΜΚΑ» και «Επιβεβαίωση ΑΜΚΑ τέκνου - γονέα» 
της Η.ΔΙ.Κ.Α. A.E. σε φορείς του Δημοσίου, μέσω 
του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της 
Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 23351 ΕΞ 2023  (1)
Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληρο-

φοριακό σύστημα «ntantades» του Υπουργείου 

Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, μέσω του 

Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμ-

ματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας 

Διοίκησης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη, 
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2 και 3 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).

2. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45).

4. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

5. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

6. Του ν. 4837/2021 «Πρόληψη και αντιμετώπιση πε-
ριστατικών κακοποίησης και παραμέλησης ανηλίκων, 
Πρόγραμμα “Κυψέλη” για την αναβάθμιση της ποιότητας 
των παρεχόμενων υπηρεσιών σε βρεφικούς, βρεφονη-
πιακούς και παιδικούς σταθμούς, διατάξεις για την προ-
ώθηση της αναδοχής και της υιοθεσίας, “Προσωπικός 
Βοηθός για τα Άτομα με Αναπηρία” και άλλες διατάξεις» 
και ιδίως το άρθρο 43 του μέρους Ε’ που αφορά ειδικά 
στη δράση «ΝΤΑΝΤΑΔΕΣ ΤΗΣ ΓΕΙΤΟΝΙΑΣ» (Α’ 178).

7. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

9. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

10. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο μόνο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για τη κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α’ 96), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία Υ6/2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επι-
κρατείας» (Β’ 2902).

Γ. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του Υπουρ-
γού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλειτουργικότητας 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3221

34551



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34552 Τεύχος B’ 3221/17.05.2023

της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης» (Β’ 3990).

Δ. Την υπ’ αρ. 6457/27.01.2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων, Εσωτερικών, Μετανάστευσης 
και Ασύλου και Επικρατείας «Καθορισμός διαδικασίας 
τήρησης, διαχείρισης και ελέγχου του Μητρώου Επιμελη-
τών και της διαδικασίας υλοποίησης της πιλοτικής εφαρ-
μογής της Δράσης “Νταντάδες της Γειτονιάς”» (Β’ 205).

Ε. Την υπ’ αρ. 26460/18.03.2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και 
Επικρατείας «Καθορισμός λειτουργίας πληροφοριακού 
συστήματος για το Μητρώο Επιμελητών και την Δράση 
“Νταντάδες της Γειτονιάς”» (Β’ 1328).

ΣΤ. Τα υπ’ αρ. 11541/21.01.2022 για τη διαδικτυακή 
υπηρεσία «Τρέχουσα εργασιακή κατάσταση (από ΕΡ-
ΓΑΝΗ)», 11543/21.01.2022 για τη διαδικτυακή υπη-
ρεσία «Στοιχεία ανεργίας από ΔΥΠΑ (πρώην ΟΑΕΔ)», 
15444/21.10.2022 για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Στοι-
χεία κατά κεφαλήν εισοδήματος» και 16422/27.12.2022 
για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία εργασίας του Δη-
μοσίου Υπαλλήλου» αιτήματα διαλειτουργικότητας του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, στην 
Εφαρμογή Διαχείρισης Αιτημάτων (ΕΔΑ) του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

Ζ. Τα υπό στοιχεία 15317 ΕΙ 2023, 15321 ΕΙ 2023, 15323 
ΕΙ 2023 και 15371 ΕΙ 2023 έγγραφα του Υπουργείου Ερ-
γασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, με θέμα την ένταξη 
σε παραγωγική λειτουργία των διαδικτυακών υπηρεσιών 
των ανωτέρω αιτημάτων.

Η. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

1. Τη διάθεση των κάτωθι διαδικτυακών υπηρεσιών 
στο πληροφοριακό σύστημα «ntantades» του Υπουρ-
γείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων:

α) Διαδικτυακή υπηρεσία «Τρέχουσα εργασιακή κα-
τάσταση (από ΕΡΓΑΝΗ)» του πληροφοριακού συστήμα-
τος «ΕΡΓΑΝΗ» του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων, με την μεθόδο «Διάθεση στοιχείων τρέχου-
σας εργασιακής κατάστασης εργαζομένου με βάση τον 
ΑΦΜ του».

β) Διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία ανεργίας από 
ΔΥΠΑ (πρώην ΟΑΕΔ)» της ΔΥΠΑ, με την μέθοδο «Ενη-
μέρωση στοιχείων ανεργίας με χρήση των Ηλεκτρονικών 
Υπηρεσιών».

γ) Διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία κατά κεφαλήν ει-
σοδήματος» της Α.Α.Δ.Ε, με την μέθοδο «Λήψη στοιχείων 
κατά κεφαλήν εισοδήματος».

δ) Διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία εργασίας του Δη-
μοσίου Υπαλλήλου» του Υπουργείου Εσωτερικών, με 
την μέθοδο «Άντληση βασικών στοιχείων μισθωτού 
Δημοσίου Τομέα».

2. Οι διαδικτυακές υπηρεσίες της παρ. 1 διατίθενται 
με σκοπό την λειτουργία του πληροφοριακού συστή-
ματος της παρ. 1, για την υποβολή και διαχείριση αιτη-
μάτων γονέων και υποψηφίων επιμελητών/τριών του 
άρθρου 43 του ν. 4837/2021, όπως εξειδικεύονται με 

τις υπ’ αρ.  457/27.01.2022 και 26460/18.03.2022 κοινές 
υπουργικές αποφάσεις, στο πλαίσιο υλοποίησης της 
δράσης «Νταντάδες της Γειτονιάς».

3. Το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
έχει την υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των 
κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών 
μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων πληροφοριών 
και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολούθηση 
των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και 
την προστασία των διακινούμενων δεδομένων από κάθε 
παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη ή τυχαία απειλή. Ο 
Φορέας έχει την υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων 
πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για τον σκοπό που 
περιγράφεται στην παρούσα.

4. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας 
Διοίκησης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφάλειας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., την Πολιτική 
Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, καθώς και 
τις διατάξεις για την προστασία των δεδομένων προσω-
πικού χαρακτήρα.

5. Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 11 Μαΐου 2023

Ο Υπουργός
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 23353 ΕΞ 2023 (2) 
Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών σε Πληροφο-

ριακά Συστήματα φορέων του Δημοσίου, μέσω 

του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 

Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δη-

μόσιας Διοίκησης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2 και 3 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).

2. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Της παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 4174/2013 «Φορο-
λογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις» (Α’ 170).

4. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34553Τεύχος B’ 3221/17.05.2023

και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

5. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

6. Του ν.  4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 
εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις», 
όπως ισχύει (Α’ 94).

7. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

9. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

10. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο μόνο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για τη κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργα-
να» (Α’ 96), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπ’ αρ. Υ6/2019 απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επικρατείας» 
(Β’ 2902).

Γ. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Δ. Το υπ’ αρ. 16922/20-01-2023 αίτημα του Ινστιτού-
του Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων Διόφαντος 
για την διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία ανεργίας από 
ΟΑΕΔ» στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
(ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

Ε. Το υπ’ αρ. 15956/24-11-2022 αίτημα της Ειδικής Υπη-
ρεσίας Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος για 
την διαδικτυακή υπηρεσία «Ανάκτηση στοιχείων εργα-
σιακής σχέσης από το Π.Σ. της ΑΠΟΓΡΑΦΗΣ» στην Ε.Δ.Α. 
του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

ΣΤ. Το υπ’ αρ. 16670/12-01-2023 αίτημα της Δημόσιας 
Υπηρεσίας Απασχόλησης για την διαδικτυακή υπηρε-
σία «Καταχώρηση και έλεγχος σώρευσης ενισχύσεων - 
Διασύνδεση με το ΠΣΣΚΕΗΣ» στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

Ζ. Το υπ’ αρ. 728/01-03-2023 έγγραφο του Ινστιτού-
του Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων Διόφαντος 
για την διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία ανεργίας από 
ΟΑΕΔ» με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία 
των διαδικτυακών υπηρεσιών.

Η. Το υπ’ αρ. 22085/09-03-2023 έγγραφο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήμα-
τος για την διαδικτυακή υπηρεσία «Ανάκτηση στοιχείων 

εργασιακής σχέσης από το Π.Σ. της ΑΠΟΓΡΑΦΗΣ» με 
θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία των διαδι-
κτυακών υπηρεσιών.

Θ. Το υπ’ αρ. 401/21-03-2023 έγγραφο της Δημόσιας 
Υπηρεσίας Απασχόλησης για την διαδικτυακή υπηρεσία 
«Καταχώρηση και έλεγχος σώρευσης ενισχύσεων - Δια-
σύνδεση με το ΠΣΣΚΕΗΣ» με θέμα την ένταξη σε παρα-
γωγική λειτουργία των διαδικτυακών υπηρεσιών.

Ι. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

1. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 
ανεργίας από ΟΑΕΔ» στο πληροφοριακό σύστημα «Π.Σ. 
Voucher του Ι.Τ.Υ.Ε. "Διόφαντος"» του Ινστιτούτου Τεχνο-
λογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων Διόφαντος με την 
μέθοδο «Ενημέρωση στοιχείων ανεργίας με χρήση των 
Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών».

Η υπηρεσία θα χρησιμοποιηθεί για τον έλεγχο της πλή-
ρωσης των προϋποθέσεων (π.χ. ανεργία, ηλικία κ.λπ.) 
κατά την υποβολή αίτησης συμμετοχής, από υποψήφι-
ους ωφελούμενους, σε προσκλήσεις για λήψη υπηρεσι-
ών επαγγελματικής κατάρτισης και πιστοποίησης, έργων 
με δικαιούχο το ΙΝΕ-ΓΣΕΕ. Με τη χρήση της υπηρεσίας θα 
αποφεύγεται η υποβολή από τους πολίτες και ο έλεγχος 
αποδεικτικών (για την πλήρωση των προϋποθέσεων) 
εγγράφων. Η υπηρεσία ζητείται στα πλαίσια της τροπο-
ποίησης των:

- Οργάνωση ΙΤΥΕ «Διόφαντος»: ν. 3966/24.5.2011, άρ-
θρα 24-35: (ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 
ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ ΚΑΙ ΕΚΔΟΣΕΩΝ «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ») (118/
Α/24- 5-2011).

- Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ινστι-
τούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων «Διόφα-
ντος» (Ι.Τ.Υ.Ε.) και ορισμός των μελών του, υπό στοιχεία 
30446/Γ4 απόφαση του Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων (Υ.Ο.Δ.Δ. 2042021).

- Ένταξη στους φορείς Γενικής Κυβέρνησης: 
ν. 4270/2014, άρθρο 14, παρ. 1 και αρχείο «Μητρώο Φο-
ρέων Γενικής Κυβέρνησης - Ενημέρωση Σεπτέμβριος», 
φύλλο S1311 (Κεντρική Κυβέρνηση), γραμμή 285 και 
φύλλο S13 (Συγκεντρωτικό Μητρώο Φορέων Γενικής 
Κυβέρνησης- Θεσμικός Τομέας S13), γραμμή 1049.

- Κοινή υπουργική απόφαση για Ορισμό ΙΤΥΕ ως συ-
μπράττοντα φορέα σε σχετικές πράξεις.

- Ορισμός του ΙΤΥΕ «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» ως συμπράττοντα 
φορέα για την υποστήριξη της υλοποίησης των πράξεων 
συμβουλευτικής, κατάρτισης, πιστοποίησης ανέργων 
από την Ειδική Υπηρεσία «Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουρ-
γείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Τομέα Απα-
σχόλησης και Κοινωνικής Οικονομίας», υπ’ αρ. 1.5714 
(Β’ 6272/2021) κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων, Παιδείας και Θρησκευμάτων -Ερ-
γασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

- Οι τρεις τελευταίες πράξεις του σημείου 1 της από-
φασης, είναι έργα για τα οποία ζητείται η ενεργοποίηση 
της υπηρεσίας.

- Υπ’ αρ. 82759/2022 (Β’ 4581) κοινή υπουργική από-
φαση για σύστημα σχεδιασμού και διαχείρισης συγ-
χρηματοδοτούμενων/επιδοτούμενων προγραμμάτων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34554 Τεύχος B’ 3221/17.05.2023

μη τυπικής μάθησης, Σ.Ε.Κ και Γ.Ε.Κ., παρ. 3.4.1, σημείο 
1.α.3.

- Υπ’ αρ. 1.3285/16-7-2021 και 2.1879/9-6-2022 απο-
φάσεις ένταξης της πράξης με κωδικό ΟΠΣ 5075922 και 
τροποποίησή της.

- Υπ’ αρ. 73132/19-07-2022 απόφαση ένταξης της πρά-
ξης με κωδικό ΟΠΣ 5164824.

- Υπ’ αρ. 73131/19-07-2022 απόφαση ένταξης της πρά-
ξης με κωδικό ΟΠΣ 5164461.

- Υπ’ αρ. 99504/17-10-2022 απόφαση ένταξης της πρά-
ξης με κωδικό ΟΠΣ 5163952.

2. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Ανάκτηση 
στοιχείων εργασιακής σχέσης από το Π.Σ. της ΑΠΟΓΡΑ-
ΦΗΣ» στο πληροφοριακό σύστημα «ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΟ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΕΣΠΑ» της Ειδικής Υπηρε-
σίας Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος με 
τις κάτωθι μεθόδους:

- Ανάκτηση στοιχείων εργασιακής σχέσης με βάση τον 
ΑΦΜ και μια συγκεκριμένη ημερομηνία.

- Ανάκτηση στοιχείων εργασιακής σχέσης για πλήθος 
από ΑΦΜ και μια συγκεκριμένη ημερομηνία για κάθε 
ΑΦΜ.

Σκοπός χρήσης της υπηρεσίας είναι η επιβεβαίωση 
εργασιακής κατάστασης ωφελούμενων Πράξεων ΕΚΤ 
που καταχωρούνται στο ΟΠΣ ΕΣΠΑ. Για την παρακολού-
θηση της ορθής υποβολής των κατά δήλωση από τους 
ωφελούμενους στοιχείων και τη μέτρηση των δεικτών 
μακροπρόθεσμων αποτελεσμάτων ΕΚΤ, ζητείται η δια-
σταύρωση από εξωτερικές προς το ΟΠΣ ΕΣΠΑ διοικη-
τικές πηγές όπως αυτά που τηρούνται στις αιτούμενες 
υπηρεσίες. Η ΕΥΟΠΣ έχει την ευθύνη για την διαχείριση 
του ΟΠΣ ΕΣΠΑ και τη διασύνδεσή του με εξωτερικά 
πληροφοριακά συστήματα για θέματα σχετικά με την 
παρακολούθηση των συγχρηματοδοτούμενων έργων 
(άρθρο 21 του ν. 4914/2022 και άρθρο 55 παρ. 2 του 
ν. 4314/2014, όπως ισχύουν).

3. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Καταχώ-
ρηση και έλεγχος σώρευσης ενισχύσεων - Διασύνδεση 
με το ΠΣΣΚΕΗΣ» στο πληροφοριακό σύστημα «ΟΠΣ 
ΑΝΕΡΓΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΟΔΟΤΩΝ» της Δημόσιας Υπηρεσίας 
Απασχόλησης με τις κάτωθι μεθόδους:

- Αναζήτηση των επενδυτικών σχεδίων των ενδιαφε-
ρόμενων με βάση τον ΑΦΜ (ενημέρωση επενδυτών).

- Εισαγωγή/ενημέρωση επιχειρηματικών σχεδίων στο 
σύστημα σώρευσης.

- Έλεγχος σώρευσης επιχειρηματικού σχεδίου (χωρίς 
αποθήκευση στο σύστημα).

Η καταχώρηση και ο έλεγχος σώρευσης των ενισχύσε-
ων ήσσονος σημασίας προς επιχειρήσεις κ.λπ. Η κατα-
χώριση και ο έλεγχος είναι υποχρεωτικά για το σύνολο 
των φορέων που τις χορηγούν, ανεξαρτήτως της πηγής 
χρηματοδότησης. Οι δράσεις της Δ.ΥΠ.Α στο πλαίσιο 
του Ταμείου Ανάκαμψης, περιλαμβάνουν και ενισχύσεις 
ήσσονος σημασίας, σύμφωνα με το (ΣΔΕ). Κατόπιν των 
ανωτέρω, το WS μεταξύ ΟΠΣ Δ.ΥΠ.Α και του ΠΣΣΚΕΗΣ, 
διασφαλίζει τα προβλεπόμενα από το ΣΔΕ του ΤΑΑ ως 
Φορέας Υλοποίησης. Η διαδικτυακή υπηρεσίας ζητείται 
στο πλαίσιο των:

- άρθρο 57 παρ. 3 του ν. 4914/21-03-2022.

- άρθρο 1, υποπαρ. Β.8 του ν. 4152/2013 (Α’ 107).
- Η υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498), 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό στοιχεία 
52415 ΕΞ2022/15.04.2022 (Β’ 1927), απόφαση του αρ-
μόδιου Υπουργού για την Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού 
του Ταμείου Ανάκαμψης που καθορίζει το Σύστημα Δια-
χείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) των Δράσεων και Έργων του 
Ταμείου Ανάκαμψης.

4. Οι φορείς των παρ. 1 έως 3 έχουν την υποχρέωση 
λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και ανα-
γκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας 
των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, 
την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, 
τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία 
των διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, 
καθώς και από σκόπιμη ή τυχαία απειλή. Οι φορείς 
και ειδικότερα οι χρήστες των ανωτέρω πληροφο-
ριακών συστημάτων έχουν την υποχρέωση χρήσης 
των λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά 
και μόνον για τους σκοπούς που περιγράφονται στην 
παρούσα.

5. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας 
Διοίκησης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφάλειας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., την Πολιτική 
Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, καθώς και 
τις διατάξεις για την προστασία των δεδομένων προσω-
πικού χαρακτήρα.

6. Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 11 Μαΐου 2023

Ο Υπουργός 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   

 Ι 

 Αριθμ. οικ. 23350 ΕΞ 2023 (3)
Διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών «Στοιχεία 

ΑΜΚΑ» και «Επιβεβαίωση ΑΜΚΑ τέκνου - γονέα» 

της Η.ΔΙ.Κ.Α. A.E. σε φορείς του Δημοσίου, μέσω 

του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της 

Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη, 
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2 και 3 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).

2. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34555Τεύχος B’ 3221/17.05.2023

και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

3. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» 
(Α’ 137).

4. Του ν. 3607/2007 «Σύσταση και Καταστατικό της 
"Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλισης 
Α.Ε." (Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.) και λοιπές ασφαλιστικές και οργανω-
τικές διατάξεις» (Α’ 245), όπως ισχύει.

5. Του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφά-
λειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - συνταξιοδοτικού 
συστήματος - Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και τυ-
χερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 85), όπως ισχύει.

6. Του ν. 4623/2019 με θέμα «Ρυθμίσεις του Υπουργείου 
Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, 
συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» 
άρθρο 47 «Δεδομένα του Δημοσίου Τομέα» (Α’ 134).

7. Του ν. 4727/2020 με θέμα «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις». 
ιδίως της παρ. 51 του άρθρου 107 και της παρ. 5 του 
άρθρου 28.

8. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

9. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

10. Του ν. 6002/1934 με θέμα «Περί προστασίας των 
ανέργων εργατών θαλάσσης και των οικογενειών αυ-
τών» (Α’ 7).

11. Του Διατάγματος 13/1927 με θέμα «Περί ιδρύσεως 
“ΟΙΚΟΥ ΝΑΥΤΟΥ”» (Α’ 2).

12. Του π.δ. 894/1981 με θέμα «Περί της περιεχόμενης 
εις τους ασφαλισμένους του Οίκου Ναύτου προστασίας» 
(Α’ 226).

13. Του π.δ. 296/1985 με θέμα «Περί της παρεχόμε-
νης εις ασφαλισμένους του Οίκου Ναύτου προστασίας» 
(Α’ 109).

14. Του π.δ. 8/2005 με θέμα «Τροποποίηση διατάξεων 
του π.δ. 894/1981 (Α’ 226), όπως αυτό τροποποιήθηκε 
με τις διατάξεις του π.δ. 296/1985 (Α’ 109) “περί της πα-
ρεχόμενης εις ασφαλισμένους του Οίκου Ναύτου προ-
στασίας”» (Α’ 5).

15. Του ν. 4075/2012 με θέμα «Θέματα Κανονισμού 
Ασφάλισης ΙΚΑ - ΕΤΑΜ, Ασφαλιστικών Φορέων, προ-
σαρμογή της νομοθεσίας στην Οδηγία 2010/18/ΕΕ και 
λοιπές διατάξεις και ιδίως του άρθρου 42 "Ένταξη στον 
ΕΟΠΥΥ"» (Α’ 89).

16. Του ν.  4756/2020 με θέμα «Μέτρα ενίσχυσης 
των εργαζομένων και ευάλωτων κοινωνικών ομάδων, 

κοινωνικοασφαλιστικές ρυθμίσεις και διατάξεις για την 
ενίσχυση των ανέργων» και ιδίως τα άρθρα 24-30 (Α’ 235).

17. Της υπ’ αρ. 30105/17-5-2021 κοινής υπουργικής 
απόφασης με θέμα «Χορήγηση επιδόματος στεγαστικής 
συνδρομής ανασφάλιστων υπερηλίκων» (Β’ 2156).

18. Του ν. 4837/2021 με θέμα «Πρόληψη και αντιμε-
τώπιση περιστατικών κακοποίησης και παραμέλησης 
ανηλίκων, Πρόγραμμα "Κυψέλη" για την αναβάθμιση της 
ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών σε βρεφικούς, 
βρεφονηπιακούς και παιδικούς σταθμούς, διατάξεις και 
ιδίως του άρθρου 43 “Πληροφοριακό σύστημα για την 
υποβολή και διαχείριση αιτημάτων γονέων και υποψή-
φιων Επιμελητών/τριών”».

19. Της υπ’ αρ. 6457/2022 κοινής υπουργικής απόφα-
σης με θέμα «Καθορισμός διαδικασίας τήρησης, δια-
χείρισης και ελέγχου του Μητρώου Επιμελητών και της 
διαδικασίας υλοποίησης της πιλοτικής εφαρμογής της 
Δράσης “Νταντάδες της Γειτονιάς”» (Β’ 205).

20. Της υπ’ αρ. 26460/2022 κοινής υπουργικής απόφα-
σης με θέμα «Καθορισμός λειτουργίας πληροφοριακού 
συστήματος για το Μητρώο Επιμελητών και την Δράση 
”Νταντάδες της Γειτονιάς“» (Β’ 1328).

21. Του ν. 3655/2008 με θέμα «Διοικητική και οργα-
νωτική μεταρρύθμιση του Συστήματος Κοινωνικής 
Ασφάλισης και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις» άρθρο 
153 παρ. 1 (Α’ 58).

22. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

23. Της υπό στοιχεία118944 ΕΞ 2019 απόφασης του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

24. Του άρθρου 90 του Κώδικα που κυρώθηκε με το 
άρθρο μόνο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομο-
θεσίας για τη κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
(Α’ 96).

Β. Την υπό στοιχεία Υ6/2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επι-
κρατείας» (Β’  2902).

Γ. Την υπ’ αρ. 300/21-08-2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Διορισμός του Γενικού Γραμματέα Πληροφορι-
ακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Υ.Ο.Ο.Δ. 592).

Δ. Το υπ’ αρ. 17139/31-1-2023 αίτημα του Οίκου Ναύ-
του και το υπ’ αρ. 17453/17-2-2023 αίτημα της Ηλεκτρο-
νικής Διακυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλισης ΑΕ (ΗΔΙΚΑ), 
στην Εφαρμογή Διαχείρισης Αιτημάτων Διαλειτουργι-
κότητας του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της 
Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., για την υπηρεσία «Στοιχεία ΑΜΚΑ».

Το υπ’ αρ. 17413/14-2-2023 αίτημα του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων και το υπ’ αρ. 
17454/17-2-2023 αίτημα της Ηλεκτρονικής Διακυβέρ-
νησης Κοινωνικής Ασφάλισης ΑΕ (ΗΔΙΚΑ ΑΕ), στην Εφαρ-
μογή Διαχείρισης Αιτημάτων Διαλειτουργικότητας του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., για 
την υπηρεσία «Επιβεβαίωση ΑΜΚΑ τέκνου - γονέα».

Ε. Το υπ’  αρ. 2187/15-3-2023 έγγραφο του Οίκου 
Ναύτου και το υπ’  αρ. 3169/29-3-2023 έγγραφο της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34556 Τεύχος B’ 3221/17.05.2023

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλισης 
ΑΕ (ΗΔΙΚΑ) προς τη Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., με θέμα την ένταξη της 
διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία ΑΜΚΑ» σε παραγω-
γική λειτουργία.

Το υπ’ αρ. 31114/23-3-2023 έγγραφο του Υπουργεί-
ου Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων και το υπ’ αρ. 
3166/29-3-2023 έγγραφο της Ηλεκτρονικής Διακυβέρ-
νησης Κοινωνικής Ασφάλισης ΑΕ (ΗΔΙΚΑ ΑΕ)) προς τη 
Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., με θέμα την ένταξη της διαδικτυακής υπη-
ρεσίας «Επιβεβαίωση ΑΜΚΑ τέκνου - γονέα» σε παρα-
γωγική λειτουργία.

ΣΤ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

1. Διατίθεται η διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία ΑΜΚΑ» 
της Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλι-
σης Α.Ε. (Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.) στους κάτωθι φορείς του δημο-
σίου τομέα:

α) στο «Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό σύστημα 
Οίκου Ναύτου (ΟΠΣΟΝ)» του Οίκου Ναύτου, με σκοπό 
τον έλεγχο του εάν οι ασφαλισμένοι του Οίκου Ναύτου 
είναι εν ζωή, σύμφωνα με τον ν. 6002/1934 (Α’ 37), το 
Δ. 13/1927 (Α’ 32) και τον ν. 3655/2008 άρθρο 153 παρ. 1 
(Α’ 58).

β) στο πληροφοριακό σύστημα «ΟΠΕΚΑ - Στεγαστική 
Συνδρομή» της Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κοινωνικής 
Ασφάλισης ΑΕ (ΗΔΙΚΑ), με σκοπό τη χρήση από την πλατ-
φόρμα αίτησης για το Επίδομα Στεγαστικής Συνδρομής 
που απευθύνεται αποκλειστικά σε ηλικιακές ομάδες υπε-
ρηλίκων άνω των 67 ετών, οι οποίοι είναι ανασφάλιστοι 
και μισθώνουν κύρια κατοικία, σύμφωνα με το άρθρο 
24 έως 30 του ν. 4756/2020 (26/11/2020) και της υπ’ αρ. 
30105/17-5-2021 (Β’ 2135) κοινής υπουργικής απόφασης.

Οι φορείς της παρ. 1 πραγματοποιούν αναζήτηση με 
βάση:

- τον ΑΜΚΑ - (amka2data).
- τα Στοιχεία Φυσικού Προσώπου - (data2amka).
- με βάση τον ΑΜΚΑ με ένδειξη ΠΑΑΥΠΑ (Προσωρι-

νός Αριθμός Ασφάλισης και Υγειονομικής Περίθαλψης 
Αλλοδαπού) - (amka2dataE).

- με βάση τον ΑΜΚΑ, βασικά στοιχεία, με ένδειξη ΠΑ-
ΑΥΠΑ (Προσωρινός Αριθμός Ασφάλισης και Υγειονομι-
κής Περίθαλψης Αλλοδαπού) - (amka2dataLE).

2. Διατίθεται η διαδικτυακή υπηρεσία «Επιβεβαίωση 
ΑΜΚΑ τέκνου - γονέα» της Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
Κοινωνικής Ασφάλισης Α.Ε. (Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.) στους κάτωθι 
φορείς του δημοσίου τομέα:

α) στο πληροφοριακό σύστημα «ntantades» του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, με 
σκοπό την υποβολή και διαχείριση αιτημάτων γονέων 
και υποψηφίων επιμελητών/τριών του άρθρου 43 του 
ν. 4837/2021 (Α’ 178) όπως εξειδικεύονται με τις υπ’ αρ. 
6457/2022 (Β’  205) και 26460/2022 (Β’  1328) κοινές 
υπουργικές αποφάσεις στα πλαίσια υλοποίησης της 
δράσης «Νταντάδες της Γειτονιάς».

β) στο πληροφοριακό σύστημα «ΟΠΕΚΑ  - Στεγα-
στική Συνδρομή» της Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

Κοινωνικής Ασφάλισης ΑΕ (ΗΔΙΚΑ), με σκοπό χρήση 
από την πλατφόρμα αίτησης για το Επίδομα Στεγαστικής 
Συνδρομής που απευθύνεται αποκλειστικά σε ηλικιακές 
ομάδες υπερηλίκων άνω των 67 ετών, οι οποίοι είναι 
ανασφάλιστοι και μισθώνουν κύρια κατοικία, σύμφωνα 
με το άρθρο 24 έως 30 του ν. 4756/2020 (26/11/2020) και 
της υπ’ αρ. 30105/17-5-2021 (Β’ 2135) κοινής υπουργικής 
απόφασης.

Η διαδικτυακή υπηρεσία «Επιβεβαίωση ΑΜΚΑ τέκνου - 
γονέα» είναι σύνθετη υπηρεσία που αντλεί δεδομένα 
από το Πιστοποιητικό Οικογενειακής Κατάστασης του 
Μητρώου πολιτών και από την ΗΔΙΚΑ και συγκεκριμένα:

- Ο φορέας Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων πραγματοποιεί αναζήτηση με τη μέθοδο 
«Επιβεβαίωση ΑΜΚΑ τέκνου ή συγγενικού προσώπου 
(confirmRelAmka)». Η μέθοδος- λειτουργία επιβεβαιώνει 
τον ΑΜΚΑ τέκνου ή στενού συγγενικού προσώπου, με 
βάση τον ΑΜΚΑ ή τα προσωπικά στοιχεία του γονέα.

- Ο φορέας Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Κοινωνικής 
Ασφάλισης ΑΕ (ΗΔΙΚΑ ΑΕ) πραγματοποιεί αναζήτηση με 
τη μέθοδο «Επιβεβαίωση ΑΜΚΑ ενός ή περισσότερων 
συγγενικών προσώπων με βάση τον ΑΜΚΑ ή τα προσω-
πικά στοιχεία του γονέα (confirmRelAmkaMultiple)». Η 
μέθοδος- λειτουργία επιβεβαιώνει τον ΑΜΚΑ ενός ή πε-
ρισσότερων συγγενικών προσώπων, με βάση τον ΑΜΚΑ 
ή τα προσωπικά στοιχεία του γονέα.

Τη διαδικτυακή υπηρεσία παρέχει η Γενική Γραμματεία 
Πληροφοριακών Δημόσιας Διοίκησης (Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) σε 
συνεργασία με το Μητρώο πολιτών και την ΗΔΙΚΑ, μέσω 
του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

3. Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρ-
κούς τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών 
και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομέ-
νων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή 
και παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 
ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για τον σκοπό που περιγράφεται 
στην παρούσα.

4. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενερ-
γείται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας ΚΕ.Δ. 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
Δημόσιας Διοίκησης, σύμφωνα το ισχύον Πλαίσιο Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, την Πολιτική Ορ-
θής Χρήσης διαδικτυακών υπηρεσιών και τις διατάξεις 
περί προστασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

5. Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 11 Μαΐου 2023

Ο Υπουργός 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34558 Τεύχος B’ 3221/17.05.2023

*02032211705230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-05-17T14:32:32+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




